
1 / 9 

 

                                          

 

 
Smlouva o výpůjčce 

 
Č. smlouvy: ARUB_2/2023 

 
Čl. I 

Smluvní strany 
 

1. Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.,  
se sídlem: Čechyňská 363/19, 602 00 Brno,  
IČO: 68081758,  
DIČ: CZ68081758,  
bankovní spojení: ČSOB Brno-město 240602780/0300,  
zastoupená: Mgr. Balázs Komoróczy, Ph.D., ředitel  
kontaktní osoba xxxxx, e-mail: xxxxx  
 
(dále jen „půjčitel“) na straně jedné 
 

a 
 

2. Národní muzeum 

se sídlem: Václavské náměstí 68, 110 00 Praha 1  

IČO: 00023272 
DIČ: CZ00023272  

Zastoupené: PhDr. Zuzana Strnadová, ředitelka Historického muzea  

kontaktní osoba: xxxxx, e-mail: xxxxx 

(dále jen „vypůjčitel“) na straně druhé 

 

 

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku, podle § 2193 a následující zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů a za podmínek níže stanovených, tuto smlouvu 

o výpůjčce (dále jen „smlouva“) 
 

Čl. II. 
Předmět a účel smlouvy 

1. Předmětem této smlouvy je výpůjčka sbírkových předmětů uvedených v příloze č. 1 této 
smlouvy (dále jen „předmět výpůjčky“), které jsou součástí sbírky muzejní povahy půjčitele 
ve vlastnictví České republiky, k níž disponuje půjčitel právem hospodaření. Celková 
pojistná hodnota předmětu výpůjčky je xxxxx Kč (pojistná hodnota každého jednotlivého 
kusu předmětu výpůjčky je součástí přílohy č. 1). 

2. Půjčitel svěřuje touto smlouvou vypůjčiteli předmět výpůjčky za podmínek dále uvedených, 
a to k účelu: prezentace předmětu výpůjčky na výstavě xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxx. Vypůjčitel nesmí bez souhlasu půjčitele předmět výpůjčky přestěhovat na jiné 
místo, s výjimkou případů, kdy by to bylo nezbytně nutné k odvrácení hrozící škody. 
Vypůjčitel je oprávněn užívat předmět výpůjčky pouze k účelu uvedenému v čl. II., odst. 2 
této smlouvy a k jinému účelu není vypůjčitel oprávněn jej použít. S předmětem výpůjčky 
nesmí být bez souhlasu půjčitele jakýmkoliv způsobem disponováno mimo účel stanovený v 
této smlouvě, zejména jej nelze přemisťovat nebo dále přenechat k užívání třetí osobě. 



2 / 9 

 

                                          

 

3. Vypůjčitel prohlašuje, že je mu znám fyzický stav předmětu výpůjčky a že předmět výpůjčky 
je vypůjčen ve stavu vhodném pro účel výpůjčky dle ustanovení uvedeném v čl. II., odst. 2 
této smlouvy. 

 

Čl. III. 
Doba výpůjčky 

1. Výpůjčka se sjednává na dobu od xxxxxx 

2. Půjčitel má právo z vážných důvodů žádat okamžité vrácení předmětu výpůjčky i před 
uplynutím smluvené doby, bez jakéhokoli dalšího nároku ze strany vypůjčitele. Vážným 
důvodem je především vlastní potřeba půjčitele, nepředvídané zhoršení fyzického stavu 
předmětu výpůjčky, nebo nedodržení smluvních podmínek vypůjčitelem. Vypůjčitel nemá 
právo, bez ohledu na okolnosti, ponechat předmět výpůjčky ve svém držení, jestliže byl 
požádán o jejich vrácení. 

3. Žádost podle odstavce 2 toho článku musí být písemná, doručená vypůjčiteli na adresu 
uvedenou v této smlouvě a obsahovat důvod okamžitého vrácení předmětu výpůjčky 
uvedený v odstavci 2 tohoto článku jinak je neplatná. 

4. Vypůjčitel je povinen vrátit předmět výpůjčky do 30 dnů od obdržení řádné žádosti 
půjčitele. 

 
Čl. IV. 

Práva a povinnosti smluvních stran 
1.  Předmět výpůjčky bude přebírán a předáván vždy na základě podpisu předávacího 

protokolu, který je nedílnou součástí této smlouvy jako její příloha č. 2. Předávací protokol 
musí být datován a podepsán jak při převzetí předmětu výpůjčky od půjčitele, tak při 
zpětném předání půjčiteli. 

2.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  

3.  Vypůjčitel zajistí po dobu výpůjčky na své náklady odborný dozor a zavazuje se učinit 
dostatečná bezpečnostní, klimatizační, popř. další opatření, aby nedošlo k poškození či 
odcizení předmětu výpůjčky.  

4. Vypůjčitel je povinen na požádání sdělit půjčiteli údaje o místě, kde se předmět výpůjčky 
nachází, v jakém stavu, popř. další údaje, které si půjčitel vyžádá. Vypůjčitel je povinen po 
celou dobu výpůjčky umožnit pověřeným pracovníkům půjčitele prohlídku předmětu 
výpůjčky, kontrolu bezpečnostních opatření, způsobu instalace a kontrolu dodržování 
klimatických podmínek. Půjčitel má právo určit způsob instalace předmětu výpůjčky, 
přičemž případné potřebné změny systému instalace jednotlivých předmětů budou 
realizovány na náklad vypůjčitele. 

5. Jakákoli plánovaná manipulace s předmětem výpůjčky (svěšení, přemístění či jakékoli jiné 
fyzické nakládání s předmětem výpůjčky) musí být oznámena půjčiteli. Je výhradně na 
rozhodnutí půjčitele, zda manipulaci s předmětem výpůjčky schválí, a zda bude manipulaci 
přítomen zaměstnanec půjčitele, který provede kontrolu stavu předmětu výpůjčky. 
Vypůjčitel smí manipulovat s předmětem výpůjčky bez předchozího souhlasu půjčitele 
pouze v naléhavých případech, ve kterých by mohlo dojít k jeho ohrožení. 

6.  Půjčitel si vyhrazuje právo upravit, formou písemného dodatku k této smlouvě, pojistnou 
hodnotu předmětu výpůjčky při změnách cen na trhu s uměleckými předměty. O úpravě 
pojistné hodnoty bude mezi smluvními stranami uzavřen dodatek k této smlouvě. 

7. Vypůjčitel se zavazuje, že předmět výpůjčky nebude bez souhlasu půjčitele vypůjčitelem 
nebo třetí osobou profesionálně publikován, fotografován, filmován, či jinak 



3 / 9 

 

                                          

 

zaznamenáván, nebudou pořizovány jeho kopie atd. Toto ustanovení se netýká 
bezpečnostní dokumentace expozice a dále celkových záběrů výstavy či expozice, které 
vypůjčitel (příp. média či návštěvníci) použije k propagaci příslušné výstavy či expozice a 
nekomerčním účelům.  

8.  Vypůjčitel je povinen v katalogu i ve všech dalších tiskovinách, na výstavních štítcích a všech 
dalších informačních formách uvádět půjčitele ve formě – Archeologický ústav Akademie 
věd ČR, Brno, v. v. i. nebo Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 

9.   Vypůjčitel předá zdarma půjčiteli k archivačním účelům 2 ks od každé tiskoviny vydané 
v souvislosti s touto výpůjčkou. 

10.  Vypůjčitel je povinen oznamovat půjčiteli veškeré rozhodné skutečnosti týkající se 
předmětu   výpůjčky, které vzniknou během doby jeho užívání dle této smlouvy (poškození, 
ztráta, zničení, krádež, přemístění předmětu z bezpečnostních důvodů apod.), a to 
bezodkladně poté, kdy tyto skutečnosti nastanou. 

 
Čl. V. 

Odpovědnost za škodu 
1. Vypůjčitel je povinen zajistit po celou dobu výpůjčky ochranu předmětu výpůjčky, učinit 

veškerá bezpečnostní, skladovací a další opatření zamezující jeho poškození, zničení nebo 
ztrátě, odpovídá půjčiteli za veškeré škody, které vzniknou během doby výpůjčky 
jakýmkoliv způsobem, a to včetně škod vzniklých živelnou událostí, vyšší mocí nebo 
zásahem zjištěné i nezjištěné třetí osoby, a to až do výše pojistných hodnot sbírkových 
předmětů tvořících předmět výpůjčky uvedených v příloze č. 1 smlouvy. 

2. V případě, že by došlo k jakékoli změně stavu, poškození, zničení nebo ztrátě předmětu 
výpůjčky, musí vypůjčitel bezodkladně písemně informovat půjčitele a pořídit za účasti 
zástupce půjčitele Protokol/y o stavu předmětu výpůjčky. 

3. Výše náhrady za škodu na předmětu výpůjčky (poškození, ztrátu či zničení atd.) je dána 
minimálně náklady na restaurování poškozeného předmětu výpůjčky. V případě změny 
stavu nebo poškození předmětu výpůjčky vyčíslí půjčitel náhradu poškození formou 
peněžního plnění, kterou uhradí vypůjčitel; pokud vypůjčitel s výší finančního plnění, a to 
do čtyř týdnů od okamžiku oznámení půjčiteli, vyjádří nesouhlas, bude výše peněžního 
plnění určena znalcem jmenovaným společně oběma smluvními stranami, ev. příslušným 
soudem. Tímto ustanovením není dotčen nárok půjčitele na náhradu jiné škody (nákladů 
vymáhání, nemajetková újma apod.). Výše náhrady uvedené v tomto odstavci nesmí však 
přesáhnout pojistnou hodnotu sbírkového předmětu uvedenou ve smlouvě. 

4. Vypůjčitel je povinen na základě odborného posudku případnou škodu půjčiteli uhradit 
nejpozději do šesti měsíců ode dne zjištění výše škody. Vznik nároku na náhradu škody 
není dotčen žádostí o vrácení předmětu, dle čl. III, odst. 3 této smlouvy. 

 
Čl. VI. 

Další ujednání 
1. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu poslední smluvní stranou. 

V případě, že dle zákona č. 340/2015 Sb. o zvláštních podmínkách účinnosti některých 
smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (dále jen zákon), vznikla povinnost 
uveřejnit tuto smlouvu v Registru smluv, nabývá tato smlouva účinnosti až zveřejněním 
v uvedeném registru. Půjčitel se v takovém případě zavazuje neprodleně po uzavření této 
smlouvy elektronický obraz textového obsahu této smlouvy v otevřeném a strojově 
čitelném formátu včetně metadat podle ustanovení § 5 odst. 5 zákona zveřejnit v registru 
smluv vyjma důvěrných informací ve smyslu ust. § 9 odst. 1 písm. a) zákona č. 122/2000 
Sb., o ochraně sbírkových předmětů, tedy vyjma informací, které by mohly ohrozit 
předmět výpůjčky nebo být návodné ke krádeži, vloupání či jinému útoku proti tomuto 



4 / 9 

 

                                          

 

majetku. Smluvní strany prohlašují, že za informace, jež by měly být anonymizovány nebo 
vyloučeny ze zveřejnění, dle předchozí věty považují: seznam sbírkových předmětů, 
hodnota výpůjčky, název, termín, místo výstavy, informace o datech a místu předávání 
předmětu výpůjčky.  

2. Veškeré smluvní vztahy, které nejsou upraveny touto smlouvou, a veškeré smluvní vztahy 
vzniklé na základě této smlouvy se řídí zák. č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem, ve 
znění pozdějších předpisů.  

3. Smlouva je vyhotovena ve třech stejnopisech s platností originálu o čtyřech stranách a 
třech přílohách o dvou stranách, z nichž půjčitel obdrží jeden stejnopis a vypůjčitel dva.  

4. Jakékoliv změny této smlouvy lze provádět pouze formou písemných postupně 
číslovaných dodatků na základě dohody obou smluvních stran, jinak jsou veškeré změny či 
doplňky neplatné. 

5. Smluvní strany shodně prohlašují, že tato smlouva byla uzavřena podle jejich pravé  
a svobodné vůle, nikoliv v tísni, ani za nápadně nevýhodných podmínek, na důkaz čehož 
připojují své vlastnoruční podpisy. 

6. Nedílnou součástí této smlouvy jsou následující přílohy: 

příloha č. 1: Seznam předmětu výpůjčky v rozsahu 4 strany  

        příloha č. 2: Protokol o převzetí a vrácení předmětu výpůjčky v rozsahu 1 strany 

 

 

 

 

V Brně dne 9. 8. 2023    V Praze dne 14. 8. 2023 

 

 

 

……………………………………………………   …………………………………………………... 

  Za půjčitele          Za vypůjčitele 

      Mgr. Balázs Komoróczy, Ph.D.        PhDr. Zuzana Strnadová 

Ředitel ARÚB        Ředitelka Historického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 / 9 

 

                                          

 

 
 
 
Příloha č. 1 ke Smlouvě o výpůjčce ARUB_2/2023: Seznam zapůjčených předmětů 
 
 
 
Seznam zapůjčených předmětů: 
 

Inventární 
číslo/číslo 

Počet 
kusů 

Předmět Materiál 
Pojistná 

hodnota (Kč) 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 



6 / 9 

 

                                          

 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 



7 / 9 

 

                                          

 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 



8 / 9 

 

                                          

 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

xxxxx x xxxxx xxxxx xxxxx 

   
Pojistná cena 

celkem 
xxxxx Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 / 9 

 

                                          

 

Příloha č. 2 ke Smlouvě o výpůjčce ARUB_2/2023:  
 
 

Protokol o převzetí a vrácení předmětu výpůjčky 
 
 
 
Předání předmětu výpůjčky vypůjčiteli 
 
Dne ………………….. byly kontaktní osobě vypůjčitele předány sbírkové předměty uvedené 
v příloze č. 1 ke Smlouvě o výpůjčce ARUB_2/2023, které jsou předmětem výpůjčky výše 
uvedené uzavřené smlouvy. 
 
Datum: ….…………………………. 
 
 
 
 
………………………………………………………………………………………………. 
Za vypůjčitele předmět výpůjčky převzal a prohlašuje, že je seznámen se stavem přebíraných 
sbírkových předmětů, jež jsou předmětem výše uvedené smlouvy - Jméno, podpis 
 
 
 
 
 
 ………………………………… 

Jméno a podpis oborného pracovníka půjčitele, který předměty vydal 
 
 
 
Převzetí předmětu výpůjčky od vypůjčitele 
 
 
Datum: ….…………………………. 
 
 
 
 
………………………………………………………………………………………………… 
Za půjčitele - Jméno, podpis a razítko 
 
 
 
 
 
 
při zpětném převzetí zjištěny tyto závady: 
 
 
 
 
                                                            
……………………………………………………………………………………… 
                                                                  (podpis přebírajícího zaměstnance   


